
Leiterin der Abteilung Bildung und Schule
und Bevollmächtigte der Konföderation

Oberlandeskirchenrätin 
Dr. Kerstin Gäfgen-Track    
Telefon 0511 1241-314
bildungsabteilung@evlka.de

Referentin für Schule und Hochschule, Schulpfarramt, 
Schulseelsorge und Lehramts ausbildung

Oberkirchenrätin  
Dr. Michaela Veit-Engelmann    
Telefon 0511 1241-607
michaela.veit-engelmann@evlka.de 

Referentin für Kirchliche Bildungsarbeit, Konfirmanden-
arbeit, schulkooperative Jugendarbeit und Projekte 

Oberkirchenrätin  
Isabell Schulz-Grave
Telefon 0511 1241-194
isabell.schulz-grave@evlka.de
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Referentin der Konföderation für Vokation und  
Konfessionell-kooperativen Religionsunterricht

Dorothea Otte     
Telefon 0511 1241-243
vokation@evangelische-konfoederation.de

Landeskirchenamt der Evangelisch-lutherischen 
 Landeskirche Hannovers
Rote Reihe 6 · 30169 Hannover

www.kirche-schule.de
www.diakoniepraktikum.de 
www.religionsunterricht-in-niedersachsen.de

Bildungsabteilung im LandeskirchenamtReligionspädagogische Institute

Schule und 
Religionsunterricht

Ihre Ansprechpersonen in  
der Evangelisch-lutherischen 
Landeskirche Hannovers

Bildung braucht Religion

KIRCHE und SCHULE

Religionspädagogisches Institut der Evangelisch- 
lutherischen Landeskirche Hannovers (RPI)

Religionspädagogische Institute bieten Fort- und Weiterbil-
dungen für Lehrerinnen und Lehrer aller Schularten im Fach 
Evangelische Religion, Erzieherinnen und Erzieher aus den Ta-
geseinrichtungen für Kinder in Niedersachsen, Diakoninnen und 
Diakone, Pastorinnen und Pastoren, ehrenamtliche Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeiter sowie Tagungen für Schulleiterinnen 
und Schulleiter und Schulaufsichtsbeamtinnen und -beamte 
an. Im RPI werden Vikarinnen und Vikare der hannoverschen 
Landeskirche für ihre religions- und gemeindepädagogischen 
Aufgaben in Gemeinde und Schule ausgebildet.

Arbeitsstelle für evangelische Religionspädagogik 
 Ostfriesland (ARO)

Kontakt:
Pastor Andreas Scheepker
Geschäftsführer  
Georgswall 7 · 26603 Aurich 
Telefon 04941 9686-13 · andreas.scheepker@t-online.de  
www.aro-aurich.de

Kontakte:

RPI Loccum 
Uhlhornweg 10-12 
31547 Rehburg-Loccum 
www.rpi-loccum.de

Prof. Dr. Silke Leonhard 
Rektorin
Telefon 05766 81-137 
silke.leonhard@evlka.de

Kerstin Hochartz  
Hauptschule, Realschule, 
Oberschule, Vokation
Telefon 05766 81-149
kerstin.hochartz@evlka.de 

Lena Sonnenburg  
Grundschule, Lernwerkstatt 
Telefon 05766 81-183 
lena.sonnenburg@evlka.de

Sabine Schroeder-Zobel 
Förderschule, Inklusion
Telefon 05766 81-153
sabine.schroeder-zobel@
evlka.de

Bettina Wittmann-Stasch
Stellvertretende Rektorin, 
Schulseelsorge
Telefon 05766 81-144
bettina.wittmann-stasch@
evlka.de 

Bianca Reineke 
Berufsbildende Schulen
Telefon 05766 81-138
bianca.reineke@evlka.de

Linda Frey
Gesamtschule, Gymnasium
Telefon 05677 81-147
linda.frey@evlka.de



Der Religionsunterricht an Schulen unterliegt der gemeinsamen 
Verantwortung von Staat und Kirche. Der evangelische Reli-
gionsunterricht lebt von der für alle erkennbaren Positionalität 
des Faches und der Unterrichtenden. Er ist offen für Schülerinnen 
und Schüler jeder Konfession und Religion sowie für Konfes-
sionslose. In seinem Bezug auf den gelebten evangelischen 
Glauben bewahrt er sein Zentrum in der Rede von Gott und 
seiner Offenbarung in Jesus Christus. Auf dieser Grundlage lädt 
er Schülerinnen und Schüler zur kritischen Auseinandersetzung 
und eigenen Standortbestimmung ein. In Niedersachsen ist es 
auf Antrag möglich, Religionsunterricht in konfessioneller Ko-
operation zu erteilen. Wer in Niedersachsen das Fach Evange-
lische Religion unterrichten möchte, bedarf dazu einer kirchlichen 
Unterrichtsbestätigung, der Vokation. 

Die evangelischen Kirchen unterstützen das Fach Religion darüber 
hinaus durch die Begleitung und Fortbildung von Lehrkräften, 
durch die Gestellung katechetischer Lehrkräfte, durch die Schul-
seelsorge und vielfältige Angebote wie Schulgottesdienste und 
schulkooperative Jugendarbeit. 

Evangelischer Religionsunterricht

In acht Regionen der hannoverschen Landeskirche sind Beauf-
tragte für Kirche und Schule tätig. Sie fördern die Kooperation 
von Kirche und Schule durch:

• Gottesdienste für Lehrkräfte sowie Unterstützung von  
Schulgottesdiensten und multireligiösen Feiern

• Fachliche Unterstützung der Trauer- und Krisenseelsorge  
in Schulen

• Religionspädagogische Fachtage für Lehrkräfte und  
Fortbildungen zu Religion in der Schule 

• Angebot einer Landkarte außerschulischer Lernorte für  
den evangelischen Religionsunterricht

• Begleitung der Arbeit in den Schul- und Bildungs- 
ausschüssen der Kirchenkreissynoden

• Thematische Impulse zu Bildungsfragen, Kirchenpädagogik, 
interreligiösem Dialog und Bibeldidaktik

• Vernetzung mit den Fachseminaren und Fachberatungen

• Vernetzung der Schulpastorinnen und Schulpastoren

• Beratung und Begleitung von Schulseelsorgerinnen  
und Schulseelsorgern 

Beauftragte für Kirche

und Schule in den Sprengeln

N.N.

Dirk Bischoff
Telefon 05171 800615
dirk.bischoff@evlka.de

Anke Meckfessel  
Telefon 0541 44026162 
anke.meckfessel@evlka.de

Tina Hülsebus
Telefon 0151 11663273
tina.huelsebus@evlka.de

Ramona Mücke  
Telefon 01590 1095270 
ramona.muecke@evlka.de

Sprengel 
Ostfriesland- 
Ems

Sprengel 
Hildesheim- 
Göttingen 
(Nord)

Sprengel 
Osnabrück

Sprengel 
Lüneburg 
(Nord)

Sprengel 
Hannover

Sprengel 
Stade

Sprengel 
Hildesheim- 
Göttingen 
(Süd)

Sprengel 
Lüneburg 
(Süd)

Sprengel 
Hannover

Gudrun Junge
Telefon 0173 8583002
gudrun.junge@evlka.de

Judith Uhlhorn   
Telefon 0551 9952393
judith.uhlhorn@evlka.de

Anne Störmer
Telefon 0151 57747764
anne.stoermer@evlka.de

Corinna Deutsch
Telefon 0511 65513958
corinna.deutsch@evlka.de




